

CONTRACT SUBSECVENT DE SERVICII nr. 1
(pentru operațiunile de etalonare (calibrare) și reparație pentru echipamentele de măsură și control marca PENDULUM INSTRUMENTS aferente lotului nr. 13)

Cap. 1. PĂRȚI CONTRACTANTE

Între,

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII (ANCOM), cu sediul în Mun. București, Str. Delea Nouă, Nr. 2, Sector 3, Telefon: 0372.845.400, Fax: 0372.845.402, Cod de identificare fiscală: 14751237, Cont bancar nr.: RO55TREZ23F850100200109x, deschis la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Mun. București, reprezentată legal prin Președinte, dl Valeriu Ștefan ZGONEA, în calitate de **Achizitor**,

și

ROMTEK ELECTRONICS S.R.L., cu sediul în Mun. București, Str. Siriului, nr. 36-40, Sector 1, Telefon: 021.269.20.08, Fax: 021.269.20.09, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/1858/1998, Cod unic de înregistrare: RO10274437, Cont bancar nr. RO92TREZ7005069XXX002583, deschis la Trezoreria Mun. București, reprezentată legal prin Administrator, dl Florentin Tiberiu GHEORGHIU în calitate de **Prestator**,

denumite în continuare individual „Partea” și împreună „Părțile”, a intervenit prezentul **Contract subsecvent de servicii**.

Cod Angajament: AABB3R4AT32

Prezentul Contract subsecvent de servicii (denumit în continuare „**Contract**”) s-a încheiat în baza Acordului-cadru nr. e-SC-9117/14.11.2024 (denumit în continuare „**Acord-cadru**”) și în baza prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice (denumită în continuare „**Legea nr. 98/2016**”) și ale Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acestora.

Cap. 2. OBIECTUL ȘI VALABILITATEA CONTRACTULUI

2.1. Obiectul prezentului **Contract** îl constituie prestarea de către **Prestator** în beneficiul **Achizitorului** a serviciilor de etalonare (calibrare) și reparație pentru echipamentele de măsură și control aflate în dotarea LICETER-ANCOM și ieșite din perioada de garanție, marca PENDULUM INSTRUMENTS (coduri CPV: 50410000-2 și 50433000-9), prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul **Contract**, în conformitate cu prevederile **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta și plata de către **Achizitor** a contravalorii acestor servicii conform prevederilor **Contractului**.

2.2. Prezentul **Contract** intră în vigoare la data semnării lui de către ambele părți și este valabil până la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate în cuprinsul acestuia sau până la incidența uneia dintre cauzele de încetare reglementate în **Contract**.

Cap. 3. PREȚUL CONTRACTULUI

3.1. Prețul total al **Contractului** este de **24.000,00 Lei**, la care se adaugă TVA, și a fost determinat în conformitate cu prevederile **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta.

3.2. Costurile directe sau indirecte ocazionate de prestarea serviciilor, cum ar fi: cheltuielile de asigurare și de transport a echipamentelor de măsură și control în cazul operațiunilor de etalonare

(calibrare) și, dacă este cazul, reparație conform **Acordului-cadru** și anexelor la acesta cad în sarcina **Prestatorului**.

Cap. 4. MODALITATEA DE PLATĂ

4.1. (1) Plata aferentă unei operațiuni de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, de reparație se va efectua, în Lei, numai după semnarea procesului-verbal de recepție, însoțit de certificatul de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, raportul de service.

(2) Plata se va efectua în baza facturii transmise de **Prestator**, primită și acceptată de **Achizitor** prin ordin de plată, în contul de trezorerie al **Prestatorului**.

(3) **Prestatorul** va transmite factura în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura, cu respectarea condițiilor și prevederilor reglementate prin O.U.G. nr. 120/2021, precum și celelalte acte normative emise în aplicarea acestora. **În cuprinsul facturii electronice se vor utiliza codul de angajament și codurile CPV prevăzute în Contract.**

4.2. (1) În situația în care factura este primită anterior sau la data semnării procesului-verbal de recepție, însoțit de certificatul de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, raportul de service, **Achizitorul** va efectua plata în termen de maxim 30 de zile de la data semnării procesului-verbal de recepție.

(2) În situația în care factura este primită după semnarea procesului-verbal de recepție, însoțit de certificatul de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, raportul de service, **Achizitorul** are dreptul de a efectua plata în termen de maxim 30 de zile de la data primirii facturii.

4.3. Nu se admite efectuarea de plăți în avans și/sau plăți parțiale în cadrul unei operațiuni de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, de reparație.

4.4. Plata se consideră efectuată la data debitării contului **Achizitorului**.

4.5. Dacă factura are elemente greșite și/sau greșeli de calcul identificate de **Achizitor**, și sunt necesare revizuirii, clarificări suplimentare sau alte documente suport din partea **Prestatorului**, termenul de 30 (treizeci) de zile pentru plata facturii se suspendă începând cu data notificării de către **Achizitor** a problemelor identificate. Repunerea în termen se face de la momentul îndeplinirii condițiilor de formă și de fond ale facturii.

4.6. **Prestatorul** este răspunzător de corectitudinea și exactitatea datelor înscrise în facturi și se obligă să restituie atât sumele încasate în plus, cât și foloasele realizate necuvenit, aferente acestora.

4.7. În situația adoptării de acte normative care prevăd plafonarea sau limitarea plăților care pot fi efectuate de **Achizitor** în anumite perioade, plățile se pot face prin raportare la diferite perioade (mai mici sau mai mari), față de cele indicate mai sus, cu respectarea legislației finanțelor publice.

5. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

5.1. Documentele **Contractului** sunt:

- a) Prezentul înscris;
- b) Lista echipamentelor de măsură și control – Anexa nr. 1;
- c) Dovada constituirii garanției de bună execuție – Anexa nr. 2.

5.2. Documentele prevăzute la pct. 5.1. fac parte integrantă din **Contract**.

Cap. 6. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE

6.1. (1) **Prestatorul** se obligă să constituie garanția de bună execuție a **Contractului** în valoare de 2400 Lei, reprezentând 10% din prețul total al **Contractului** prevăzut la Cap. 3, fără TVA, în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la semnarea **Contractului** de ambele părți. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a **Prestatorului**, fără a depăși 15 (cincisprezece) zile de la data semnării **Contractului** de către ambele părți.

(2) Garanția de bună execuție trebuie să fie irevocabilă, necondiționată și se constituie prin:

a) instrument de garantare, emis în condițiile legii, valabil până la data de 31.10.2025, emis exclusiv în favoarea **Achizitorului**, într-o formă și cu un conținut substanțial identice cu modelul prezentat în documentația de atribuire;
sau

Contract subsecvent nr. 1

b) virament bancar în favoarea **Achizitorului** în contul nr. RO22TREZ7005005XXX000932, deschis la Trezoreria Operativă a Mun. București;
sau

c) prin combinarea modalităților de constituire prevăzute la lit. a)-b).

6.2. În cazul neîndeplinirii obligației asumate la pct. 6.1., **Achizitorul** are dreptul să rezoluționeze **Contractul** conform Cap. 13 din prezentul **Contract**.

6.3. (1) **Achizitorul** are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă **Prestatorul** nu își îndeplinește obligațiile asumate prin prezentul **Contract**. Anterior emiterii de pretenții asupra garanției de bună execuție, **Achizitorul** are obligația de a notifica pretenția atât **Prestatorului**, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate și modul de calcul al prejudiciului conform prezentului **Contract**.

(2) În situația executării garanției de bună execuție, total sau parțial, **Prestatorul** are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat, în termen de maxim 5 (cinci) zile lucrătoare de la solicitarea **Achizitorului**.

(3) Dacă garanția de bună execuție nu acoperă integral valoarea prejudiciului, **Achizitorul** are dreptul de a solicita **Prestatorului** plata oricărei sume pentru acoperirea integrală a prejudiciului suferit.

6.4. În termen de maxim 14 (paisprezece) zile de la data întocmirii procesului-verbal de recepție și dacă **Achizitorul** nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra garanției de bună execuție, părțile convin eliberarea integrală a garanției de bună execuție.

Cap. 7. OBLIGAȚIILE GENERALE ALE PRESTATORULUI

7.1. **Prestatorul** declară și garantează că are deplina competență de a semna prezentul **Contract** și de a executa obligațiile ce-i revin.

7.2. Persoana care semnează **Contractul** în numele **Prestatorului** este legal împuternicită în acest sens.

7.3. **Prestatorul** se obligă să presteze serviciile care fac obiectul **Contractului** cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și cu respectarea termenelor și condițiilor prevăzute în **Acordul-cadru** și în anexele la acesta.

7.4. (1) Pentru realizarea operațiunilor de etalonare (calibrare), **Prestatorul** are obligația de a se prezenta la locația **Achizitorului** în vederea predării-primirii echipamentelor de măsură și control care urmează a fi etalonate (calibrate) în termen de maxim 5 (cinci) zile de la data semnării **Contractului** de către ambele părți.

(2) **Prestatorul** are obligația de a efectua operațiunea de etalonare (calibrare) a unui echipament de măsură și control în termen de maxim 50 (cincizeci) de zile de la data predării-primirii echipamentului de măsură și control.

(3) În vederea realizării operațiunilor de etalonare (calibrare), echipamentele de măsură și control vor fi predate-prime la locația LICETER-ANCOM prevăzută în Caietul de sarcini – Anexa nr. 1 la **Acordul-cadru**.

7.5. (1) În situația în care un echipament de măsură și control este trimis spre etalonare (calibrare), fiind prezumat de către **Achizitor** în stare bună de funcționare, iar în urma testelor și verificărilor de laborator se constată că acesta este defect, **Prestatorul** are obligația de a transmite **Achizitorului** diagnosticul, planul de reparație, devizul de reparație și de a solicita acordul **Achizitorului** pentru efectuarea operațiunii de reparație, în condițiile și la costurile stabilite conform prevederilor **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta și în termen de maxim 10 (zece) de zile de la data predării-primirii echipamentului de măsură și control.

(2) Perioada de timp scursă de la data primirii de către **Achizitor** a diagnosticului, planului de reparație, devizului de reparație și a solicitării acordului **Achizitorului** pentru efectuarea operațiunii de reparație și până la data transmiterii refuzului scris/răspunsului din partea **Achizitorului** sau încheierii actului adițional nu se ia în considerare la calcularea termenului prevăzut la pct. 7.4. alin. (2).

(3) **Achizitorul** nu are dreptul să refuze în mod nejustificat realizarea unei operațiuni de reparație. **Achizitorul** are dreptul să refuze realizarea unei operațiuni de reparație, invocând valoarea devizului de reparație prezentat, caz în care **Prestatorul** poate prezenta un nou deviz de reparație revizuit, cu o valoare redusă.

(4) În cazul în care, **Achizitorul** își exprimă în scris refuzul de a efectua operațiunea de reparație, **Prestatorul** are obligația de a nu efectua operațiunea de reparație și operațiunea de etalonare (calibrare) și de a restitui echipamentul de măsură și control în starea în care a fost primit la sediul **Achizitorului** în care a fost preluat, pe baza de proces-verbal de predare-primire, fără costuri pentru **Achizitor**, în termen de maxim 10 (zece) zile de la data primirii refuzului.

(5) În cazul în care, **Achizitorul** este de acord cu efectuarea operațiunii de reparație și, acolo unde este cazul, etalonare (calibrare), în condițiile și la costurile stabilite conform prevederilor **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta, se va încheia un act adițional la **Contract**, prin care se va majora valoarea totală a **Contractului** cu valoarea aferentă operațiunii de reparație acceptată de către **Achizitor**. În acest caz, operațiunile de etalonare (calibrare) și reparație acceptate de către **Achizitorul** pentru echipamentele de măsură și control pentru care s-a solicitat acordul conform pct. 7.5. alin. (1) se vor finaliza în termen de maxim 50 (cincizeci) de zile de la data semnării actului adițional de către ambele părți.

(6) În cazul în care pe parcursul realizării operațiunilor de reparație acceptate de către **Achizitor**, **Prestatorul** constată existența unor defecțiuni noi sau a altor defecțiuni imposibil de detectat în faza inițială și este necesară suplimentarea devizului de reparație acceptat sau constată că reparația se poate realiza la costuri mai mici și este necesară diminuarea devizului de reparație acceptat, se vor aplica următoarele reguli:

a) **Prestatorul** are obligația de a transmite **Achizitorului** noul diagnostic, noul plan de reparație și noul deviz de reparație și de a solicita un nou acord al **Achizitorului** pentru efectuarea operațiunii de reparație, în condițiile și la costurile stabilite conform prevederilor **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta și în termenul de maxim 10 (zece) zile calendaristice de la data semnării **Contractului** de către ambele părți.

b) În cazul în care, **Achizitorul** își exprimă în scris refuzul pentru efectuarea operațiunii de reparație, **Prestatorul** are obligația de a nu realiza operațiunea de reparație și, acolo unde este cazul, operațiunea de etalonare (calibrare) și de a restitui echipamentul de măsură și control în condițiile prevăzute la Cap. 6 pct. iv. din Caietul de sarcini – Anexa nr. 1 la **Acordul-cadru**.

c) În cazul în care, **Achizitorul** este de acord cu efectuarea operațiunii de reparație, și, acolo unde este cazul, operațiunea de etalonare (calibrare) în condițiile și la costurile stabilite conform **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta, se va încheia un nou act adițional la **Contract** prin care se va majora/diminua valoarea totală a **Contractului** ținând cont de noua valoare aferentă operațiunii de reparație și, acolo unde este cazul, etalonare (calibrare) acceptată de către **Achizitor**. În acest caz, operațiunile de reparație și, dacă este cazul, operațiunile de etalonare (calibrare) acceptate de către **Achizitor** pentru echipamentele de măsură și control pentru care s-a solicitat un nou acord conform prezentului alineat se vor finaliza în termen de maxim 50 (cincizeci) de zile de la data semnării actului adițional de către ambele părți.

(7) Perioada de timp scursă de la data primirii de către **Achizitor** a noului diagnostic, a noului plan de reparație, a noului deviz de reparație și a solicitării unui nou acord **Achizitorului** pentru efectuarea operațiunii de reparație și până la data transmiterii refuzului scris/răspunsului din partea **Achizitorului** sau încheierii actului adițional nu se ia în considerare la calcularea termenului prevăzut la alin. (6).

7.6. De asemenea, la calcularea termenelor prevăzute în sarcina **Prestatorului** nu se va lua în considerare perioada de timp necesară obținerii autorizației de export temporar sau a formalităților vamale de import definitiv, dacă este cazul.

7.7. (1) **Prestatorul** se obligă să respecte reglementările și regulamentele interioare ale **Achizitorului** pe toată durata prezenței la locația acestuia.

(2) În cazul în care reparația se efectuează prin înlocuire, iar echipamentul/piesa de schimb înlocuit/ă are număr de inventar sau este în evidența contabilă a **Achizitorului**, **Prestatorul** are Contract subsecvent nr. 1

obligația de a îl returna către **Achizitor**. Nerespectarea acestei obligații atrage în sarcina **Prestatorului** sancțiunile prevăzute prin prezentul **Contract**. Acolo unde este cazul, echipamentul nou va fi însoțit de certificat de etalonare (calibrare).

(3) În situația în care un echipament sau piesă de schimb ce fac obiectul unei operațiuni de reparație devin indisponibile pentru că sunt declarate END OF LIFE sau END OF SERVICE se aplică în mod corespunzător prevederile Cap. 8 din **Acordul-cadru**.

7.8. (1) Pentru nerespectarea oricărui termen aferent fiecărei obligații asumate prin prezentul **Contract**, **Prestatorul** datorează **Achizitorului** penalități de întârziere de 126,00 Lei, pentru fiecare zi de întârziere.

(2) În cazul în care există mai multe obligații scadente în aceeași perioadă care înregistrează întârzieri, se vor percepe penalități de întârziere în cuantumul menționat mai sus, numai pentru obligația cu perioada cea mai mare de întârziere.

(3) Penalitățile de întârziere se calculează prin raportare la fiecare dintre echipamentele de măsură și control care fac obiectul prestării serviciilor și pentru fiecare obligație efectuată cu întârziere aferentă acestor echipamente.

(4) Penalități de întârziere vor fi pretinse și/sau deduse și reținute de către **Achizitor** din obligația de plată a prețului, fără nicio formalitate prealabilă de punere în întârziere. În cazul în care penalitățile de întârziere nu pot fi deduse din preț, **Prestatorul** are obligația de a le plăti în termen de maxim 10 (zece) zile de la primirea solicitării din partea **Achizitorului**.

7.9. În cazul depășirii termenelor de prestare prevăzute în prezentul **Contract**, **Prestatorul** poate pune la dispoziția **Achizitorului**, temporar, cu titlu gratuit, echipamente de măsură și control cu caracteristici tehnice similare (în niciun caz inferioare). În situația în care echipamentul de măsură și este pus la dispoziția **Achizitorului** cel mai târziu în prima zi lucrătoare ulterioară expirării termenelor asumate, nu se vor percepe penalități de întârziere. La solicitarea **Achizitorului**, **Prestatorul** are obligația de a prezenta foi de catalog și documente oficiale (de exemplu: certificat de etalonare (calibrare) valabil pentru toate funcționalitățile) pentru dovedirea caracteristicilor tehnice similare. Înlocuirea echipamentului de măsură și control nu poate depăși o perioadă maximă de 50 (cincizeci) de zile conform prevederilor **Acordului-cadru** și anexelor la acesta.

Cap. 8. OBLIGAȚIILE GENERALE ALE ACHIZITORULUI

8.1. **Achizitorul** declară și garantează că este o instituție publică ce are calitatea legală să încheie **Contractul** și să îndeplinească toate obligațiile ce decurg din acesta.

8.2. Persoana care semnează **Contractul** în numele **Achizitorului** este legal împuternicită în acest sens.

8.3. (1) **Achizitorul** are obligația de a permite accesul reprezentanților împuterniciți ai **Prestatorului** la locația unde vor fi predate-primate și returnate echipamentele de măsură și control și recepționate serviciile care fac obiectul **Contractului**.

(2) **Achizitorul** va pune la dispoziția **Prestatorului** toate documentele solicitate de care dispune necesare pentru prestarea serviciilor care fac obiectul **Contractului**.

(3) În situația întârzierilor cauzate de **Achizitor** în legătură cu punerea la dispoziția **Prestatorului** a tuturor documentelor solicitate de care dispune și cu asigurarea accesului **Prestatorului** la locațiile unde trebuie predate-primate și returnate echipamentele de măsură și control și recepționate serviciile care fac obiectul **Contractului**, precum și în alte situații de întârziere cauzate de **Achizitor**, termenele în sarcina **Prestatorului** se decalculează în mod corespunzător cu perioadele de întârziere și nu vor fi calculate penalități în sarcina vreuneia dintre părți.

8.4. **Achizitorul** are obligația de a plăti **Prestatorului** contravaloarea serviciilor prestate în baza **Contractului** conform prevederilor Cap. 3 și 4.

8.5. În cazul neefectuării plății conform prevederilor Cap. 3 și 4, **Achizitorul** are obligația de a plăti penalități de întârziere de 126,00 Lei, pentru fiecare zi de întârziere.

Cap. 9. PREDARE-PRIMIRE, RETURNARE ȘI RECEPȚIE

9.1. În vederea prestării serviciilor care fac obiectul **Contractului**, predarea-primirea și returnarea echipamentelor de măsură și control se vor realiza în conformitate cu prevederile **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta, pe baza de proces-verbal de predare-primire.

9.2. Recepția serviciilor care fac obiectul **Contractului** se va realiza în conformitate cu prevederile **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta, pe baza de proces-verbal de recepție și va fi însoțit de certificatul de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, raportul de service.

9.3. Certificarea de către **Achizitor** a faptului că serviciile au fost prestate în conformitate cu prevederile **Acordului-cadru** și a anexelor la acesta se face prin semnarea procesului-verbal de recepție, însoțit de certificatul de etalonare (calibrare) și, dacă este cazul, raportul de service.

Cap. 10. GARANȚIE

10.1. Dacă este cazul, în situația în care devin incidente prevederile pct. 7.5., termenul de garanție pentru serviciile de reparație prestate și pentru piesele de schimb înlocuite este de 12 (douăsprezece) luni de la data recepției, în condițiile prevăzute în Caietul de sarcini - Anexa nr. 1 la **Acordul-cadru** și asumate prin Propunerea tehnică – Anexa nr. 2 la **Acordul-cadru**.

10.2. În perioada de garanție **Prestatorul** va efectua orice reparație și/sau va remedia orice neconcordanță și/sau va înlocui piesele de schimb defecte și, dacă este cazul, va efectua etalonarea (calibrarea) cu respectarea metodologiei și termenelor prevăzute în Caietul de sarcini - Anexa nr. 1 la **Acordul-cadru** și asumate prin Propunerea tehnică – Anexa nr. 2 la **Acordul-cadru**, fără costuri pentru **Achizitor**.

10.3. În cazul neîndeplinirii obligațiilor contractuale asumate în perioada de garanție, **Prestatorul** are obligația de a plăti penalități de întârziere conform pct. 7.8. alin. (1) și (2).

Cap. 11. TRANSFERUL DREPTULUI DE PROPRIETATE

11.1. Dacă este cazul, în situația în care devin incidente prevederile pct. 7.5., la momentul semnării procesului-verbal de recepție se transferă de la **Prestator** la **Achizitor** dreptul de proprietate asupra pieselor de schimb utilizate cu ocazia prestării serviciilor care fac obiectul prezentului **Contract**.

Cap. 12. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

12.1. **Contractul** încetează în următoarele cazuri:

- a) prin acordul scris al părților, inclusiv în condițiile Cap. 8. din **Acordul-cadru**;
- b) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform **Contractului** și legislației aplicabile;
- c) prin rezoluțiune, în condițiile Cap. 13;
- d) de drept, în caz de faliment sau dizolvare a **Prestatorului** sau de încetare a activității **Achizitorului**;
- e) prin denunțarea unilaterală de către **Achizitor**, în condițiile **Acordului-cadru**;
- f) în caz de forță majoră, în condițiile **Acordului-cadru**;
- g) în cazul în care prin act normativ se modifică interesul public al **Achizitorului** în legătură cu serviciile care fac obiectul **Contractului**;
- h) alte cauze legale.

Cap. 13. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

13.1. **Contractul** se rezoluționează de plin drept, la simpla notificare scrisă a **Achizitorului** și fără vreo altă formalitate de punere în întârziere sau altă formalitate prealabilă, în oricare din următoarele cazuri:

a) dacă **Prestatorul** nu constituie garanția de bună execuție a **Contractului** în termen de 10 (zece) zile de la data scadenței prevăzute la pct. 6.1. alin. (1);

b) dacă **Prestatorul** nu își îndeplinește obligațiile asumate în termen de 30 (treizeci) de zile de la data scadențelor prevăzute la pct. 7.4.-7.5.

13.2. Dacă **Contractul** este desființat în condițiile pct. 13.1., **Achizitorul** are dreptul la daune interese în cuantum de 10% din prețul total al **Contractului**, fără TVA. Pentru recuperarea daunelor Contract subsecvent nr. 1

interese cu titlu de clauză penală **Achizitorul** are dreptul să execute integral garanția de bună execuție constituită conform Cap. 6 și să rețină întreaga sumă rezultată din executarea garanției. Încasarea daunelor interese cu titlu de clauză penală nu aduce atingere dreptului **Achizitorului** de a se adresa instanțelor judecătorești pentru acoperirea prejudiciului suferit ca urmare a neîndeplinirii de către **Prestator** a obligațiilor asumate, în situația în care **Achizitorul** demonstrează că valoarea prejudiciului suferit este mai mare decât cuantumul daunelor interese cu titlu de clauză penală.

13.3. **Prestatorul** are dreptul de a rezoluționa **Contractul** de plin drept, la simpla notificare scrisă și fără vreo altă formalitate de punere în întârziere sau altă formalitate prealabilă, în situația în care **Achizitorul** nu își îndeplinește obligația de plată a prețului în termen de 30 (treizeci) de zile de la data scadențelor prevăzute la Cap. 4 din prezentul **Contract**.

13.4. Dacă **Contractul** este desființat în condițiile pct. 13.3., **Prestatorul** are dreptul la daune interese cu titlul de clauză penală în cuantum de 10% din preț total al **Contractului**, fără TVA.

Cap. 14. ACTE ADIȚIONALE

14.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii **Contractului**, de a conveni modificarea clauzelor **Contractului**, prin acte adiționale.

14.2. Eventualele modificări/completări cu privire la codurile CPV sau de angajament menționate în prezentul **Contract** vor fi comunicate prin corespondența între părți, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la **Contract**.

Cap. 15. DISPOZIȚII FINALE

15.1. (1) Dacă oricare dintre prevederile **Contractului** este declarată nulă sau nu poate fi pusă în executare, celelalte prevederi ale **Contractului** nu vor fi afectate în niciun fel, vor rămâne valabile și vor fi puse în executare în măsura permisă de lege.

(2) Părțile convin ca orice clauză declarată nulă să fie înlocuită cu o altă clauză valabilă, legală și aplicabilă care să conducă la aceleași efecte juridice și/sau economice.

15.2. (1) Titlurile articolelor sunt puse pentru o mai ușoară referință pentru părțile contractuale și nu afectează în niciun fel interpretarea sau îndeplinirea acestuia.

(2) În prezentul **Contract**, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

15.3. Părțile declară expres că au citit cuprinsul clauzelor inserate în prezentul **Contract** (incluzând, fără limitare, clauzele care reglementează modalitatea de plată, răspunderea părților, aplicarea penalităților de întârziere și rezoluțiunea **Contractului**) și declară, în mod expres, că au înțeles și acceptă conținutul acestora precum și efectele lor juridice.

Prezentul **Contract** a fost semnat la distanță, prin utilizarea semnăturii electronice.

ACHIZITOR,
AUTORITATEA NAȚIONALĂ
PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE
ÎN COMUNICAȚII

PRESTATOR,
ROMTEK ELECTRONICS S.R.L.